

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

**НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
«ОДЕСЬКА ЮРИДИЧНА АКАДЕМІЯ»**

Кафедра економіки та менеджменту

ЕКОНОМІКО-ПРАВОВИЙ РОЗВИТОК СУЧАСНОЇ УКРАЇНИ

МАТЕРІАЛИ

**XIV Всеукраїнської наукової конференції
здобувачів вищої освіти та вчених**

м. Одеса, 21 листопада 2025 року

**Одеса
2025**

Організатори: Національний університет «Одеська юридична академія», кафедра економіки та менеджменту.

Укладачі:

Кібік Ольга Миколаївна – доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри економіки та менеджменту Національного університету «Одеська юридична академія»;

Котлубай Вячеслав Олексійович – кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри економіки та менеджменту Національного університету «Одеська юридична академія»;

Капустян Ірина Володимирівна – кандидат економічних наук, доцент кафедри економіки та менеджменту Національного університету «Одеська юридична академія».

Економіко-правовий розвиток сучасної України : матеріали XIV Всеукр. наук. конф. здобувачів вищої освіти та вчених, м. Одеса, 21 листопада 2025 р. / за ред. д.е.н., проф. О.М. Кібік. Одеса : НУ «ОЮА», 2025. 262 с.

DOI: 10.32837/11300.31015

Думка укладачів може не збігатись з думкою авторів матеріалів. Відповідальність за зміст матеріалу несе автор. Відповідальність за порушення принципів академічної доброчесності несе автор.

Галушка Д.А.	
Соціально-відповідальний менеджмент як основа відновлення української економіки	126
Дудник В.Ю.	
Оптимізація витрат на логістику у торговельних компаніях	129
Гончарук А.М.	
Управління змінами в організації: адаптації до цифрових викликів	132
Лень М.О.	
Управління змінами в організації в умовах інноваційного розвитку	134
Попеску Р.А.	
Роль лідерства в реалізації інноваційних стратегій організації	137
Таранов В.В.	
Вплив штучного інтелекту на трансформацію управлінських процесів.....	140
Трегуб В.І.	
Впровадження інноваційних моделей сталого розвитку бізнесу в Україні	143
Шкрабак К.Д., Тимошенко В.В.	
Тенденції розвитку жіночого підприємництва: нові горизонти та можливості	147

СЕКЦІЯ 3. СУЧАСНІ ТЕНДЕНЦІЇ В ОБЛІКУ ТА ОПОДАТКУВАННІ

Візіренко С.В., Шлентов Ю.С.	
Організація проведення інвентаризації на підприємстві	150
Матвійчук Н.М.	
Майнове оподаткування в Україні: проблеми ефективності та перспективи розвитку.....	153
Проць Н.В., Мандрика А.О.	
Проблеми податкової політики на місцевому рівні	156
Однокол А.В.	
Іноваційні підходи до ведення обліку та їх вплив на систему оподаткування.....	158
Переверзєва В.І.	
Роль бухгалтерського обліку у забезпеченні прозорості фінансів волонтерських організацій	161
Безштанковська М.О.	
Роль бухгалтерського обліку в системі управління підприємством.....	164

Безштанковська М.О.,
здобувачка 2 курсу
факультету судового та міжнародного права,
Національний університет «Одеська юридична академія»

РОЛЬ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ В СИСТЕМІ УПРАВЛІННЯ ПІДПРИЄМСТВОМ

Бухгалтерський облік є однією з ключових складових системи управління підприємством. Він виконує роль інформаційної основи, що дозволяє керівництву здійснювати планування, контроль та аналіз фінансово-господарської діяльності. Своєчасна та достовірна облікова інформація сприяє ефективному прийняттю управлінських рішень, визначенню стратегічних напрямів розвитку та оптимальному використанню ресурсів підприємства. В умовах сучасної економіки, що характеризується високою конкуренцією та швидкими змінами ринкових умов, значення бухгалтерського обліку значно зростає. Інформація, яка формується в результаті облікових процесів, стає не лише засобом контролю, а й інструментом підтримки стратегічного управління.

Бухгалтерський облік виконує низку ключових функцій, що забезпечують ефективне управління підприємством. Однією з найважливіших є інформаційна функція: вона полягає у зборі, реєстрації, обробці та узагальненні даних про господарську діяльність підприємства, що дозволяє керівництву отримувати достовірну й своєчасну інформацію для прийняття управлінських рішень. Контрольна функція полягає у спостереженні за дотриманням фінансової дисципліни, перевірці правильності проведених операцій і відповідності їх обліковим документам, що сприяє зменшенню ризиків і втрат, підвищенню прозорості діяльності підприємства [4]. Планувальна функція передбачає використання облікової інформації під час складання бюджетів, прогнозування доходів і витрат, визначення фінансових стратегій та може містити елементи аналітики ресурсів підприємства – всі ці складові дозволяють керівництву ефективно формувати цілі та способи їх досягнення з урахуванням облікових даних. Аналітична функція проявляється у оцінці результатів діяльності, аналізі

ефективності використання ресурсів, визначенні рентабельності окремих напрямів і виявленні резервів підвищення продуктивності. У сукупності ці функції створюють основу для прийняття як оперативних, так і стратегічних управлінських рішень [1].

Бухгалтерський облік виступає ключовим інформаційним ресурсом для процесу управління підприємством. Він надає керівництву достовірну та повну інформацію про фінансовий стан, результати діяльності й рух ресурсів, що створює основу для планування, контролю та аналізу господарської діяльності [2]. Аналітичні можливості обліку дозволяють оцінити ефективність використання ресурсів, визначити рентабельність окремих напрямів діяльності та виявити резерви розвитку. Ця інформація сприяє прийняттю стратегічних управлінських рішень, таких як інвестування, розподіл ресурсів, коригування виробничих планів. Крім того, бухгалтерська інформація грає важливу роль в оперативному управлінні – забезпечує контроль за виконанням бюджетів, оперативне реагування на відхилення та ухвалення потрібних коригувальних заходів. Саме через це система бухгалтерського обліку стає невід'ємною частиною управлінської діяльності підприємства.

Фінансовий облік орієнтований на зовнішніх користувачів, таких як інвестори, кредитори та державні органи, і передбачає складання фінансової звітності відповідно до законодавства України [1]. Управлінський облік призначений для внутрішнього управління підприємством. Він надає детальну інформацію про витрати, доходи та ефективність використання ресурсів, що дозволяє керівництву приймати оперативні та стратегічні рішення. Взаємодія цих видів обліку створює комплексну інформаційну систему, яка забезпечує підприємство повною та актуальною інформацією для управління і контролю.

Сучасний бухгалтерський облік активно інтегрується з інформаційними технологіями, що значно підвищує швидкість обробки даних і точність облікової інформації. Використання ERP-систем та спеціалізованого програмного забезпечення дозволяє автоматизувати рутинні процеси, зменшити ризик помилок і забезпечити своєчасне формування звітності. Це також сприяє покращенню якості управлінських рішень, оскільки керівництво отримує оперативну і

достовірну інформацію. Крім автоматизації, важливою тенденцією є інтеграція фінансового, управлінського та податкового обліку в єдину інформаційну систему підприємства. Такий підхід забезпечує комплексний контроль над ресурсами, підвищує ефективність управління та сприяє стратегічному плануванню розвитку підприємства. У сучасних умовах цифровізації бухгалтерський облік стає не лише інструментом контролю, але й активним партнером у процесі прийняття управлінських рішень.

Література

1. Жук В.М. Розвиток функцій бухгалтерського обліку. *Облік і фінанси АПК: науково-освітній портал*. 2016. №6. С. 71-76.
2. Любар О. О., Вацілова Н. В., Домбровська В. В. Бухгалтерський облік як основне джерело інформації про прийняття управлінських рішень. *Економіка та суспільство*. 2020. №21. С. 128-136.
3. Мурашко І. С. Бухгалтерський та управлінський облік як основа інформаційного забезпечення управлінської діяльності. *Економіка та суспільство*. 2022. №41. URL: <https://economyandsociety.in.ua/index.php/journal/article/view/1569/1510>.
4. Фоменко Т.С., Гачка А.М., Гацько Д.Р., Крутько М.А. Роль та функції бухгалтерського обліку в управлінні підприємством. *Вісник студентського наукового товариства*. 2021. Вип. 1. С. 17-20.

Бойко Д.П.,

здобувачка 2 курсу

факультету судового та міжнародного права,

Національний університет «Одеська юридична академія»

ВПЛИВ ЦИФРОВИХ ВАЛЮТ ТА КРИПТОАКТИВІВ НА СИСТЕМУ ОПОДАТКУВАННЯ І БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ

Цифрові валюти та криптоактиви останніми роками набули значного поширення у фінансових і економічних системах світу. Вони стають альтернативним засобом обміну, інструментом інвестицій та новим джерелом